
Sþ. 23. Tillaga til þingsályktunar
um jijóðaratkvæði 11111 ríkisrekslur atvinnuvega og rikiseign jarða.

F lm .: Sigurður Kristjánsson.

Alþingi ályktar að skora á rikisstjórnina að láta fran i fara  á næsta vori 
almenna atkvæðagreiðslu aljiingiskjósenda 11111 cftirfarandi spurningar:

1. V iljið  jiér, að nieð nýrri löggjöf sé unnið að jicirri breytingu á Jijóðskipulagi 
íslendinga, að ríkisrekstur konii í stað einkafraintaks í atvinnuniáluni ?

2. V iljið  jiér, að stefnt sé að þvi, að allar jarðeignir á landinu liverfi úr sjálfs- 
ábúð og verði rikiseign?

G r e i n a r g e r ð .

A síðasta Jiingi flntti ég þingsályktunartillögu sanibljóða jiessari. Fylgd i til- 
lögunni jiá svo liljóðandi greinargerð;

„Á  þessu þingi liefir stjórnin ýn iisl s já lf lagt fy rir  eða látið stuðningsnienn 
. sína bera fran i niörg lagafrum vörp, er slefna að jn i n ijög ákveðið, að opinber 

rekstur kom i í stað einkafranitaks i verzlun, iðnaði, útgerð og landbúnaði. Einnig 
því, að liorfið sé frá  sjálfsábúð, en bújarð irnar gerðar að ríkiseign. Blöð stjórn- 
arinnar, bæði þau, er A ljiýðuflokkurinn gefur úl, og jiau, er Franiséiknarflokk- 
urinn gefur út, liafa þrásinnis látið jiað i ljós, að stcfna stjórnarinnar og þing- 
flokka Jieirra, er liana styð ja, sé jijóðnýting atvinnuveganna nieð rík isrekstri 
og rikiseign allra bújarða.

Þótt óvist sé, live niikið verður sam jiykkt á jiessu þingi a f jieini frunivörp- 
uni, sem stefna i jiessa átt, jiá ér sýnilegur sá ásetningur ríkisstjórnarinnar að 
gera stefnu Jiessa að veruleika. E r  því víst, að ef að jiessu verður unnið nieð 
nýrri löggjöf á liverju  þingi, jiar til reglulegar alþingiskosniugar fara  frani, 
verður Jiví verki langt koniið að gera allan atvinnurekstur jijóðarinnar að ríkis- 
rekstri og bújarðirnar að ríkiseign, áður en kjéisendur fá  fæ ri á að hirta vilja  
sinn í þessu efni.

Það er vitað, að kjósendur voru ekki uni jiað spurðir sérstaklega fy rir  sið- 
ustu kosningar, livort Jieir aðliylltust ríkisrekstur á atvinnuvegum  Jijóðarinnar 
og ríkiseign á bújörðum . Þeir liafa því ekki gefið þingniönnuni neitt unihoð 
til Jiess að hreyta þjóðskipulaginu með löguni í Jiessa átt. Tel ég Jiví óleyfilegt 
og óverjandi að gera Jietta að þjóðinni forspurðri".

Siðan tillaga Jiessi koni frani á þinginu 1934, bafa ástæður fy r ir  lienni ekki 
breytzt að öðru leyti en þvi, að ýnis áforni ríkisstjórnarinnar uni rikisrekstur og 
torveldingu s já lfsb jargar og einkafram taks hafa orðið að löguni. Það, seni til- 
lagan fer fram  á, er því jafnréttniætt nú og Jiá, og enn nieir aðkallandi.


